苏州市吴中区教师发展中心
吴研初〔2024〕95号

关于举办吴中区小学信息科技教师优质课(中年组)评比的通知

各小学校：

为推进我区小学信息科技教学改革，进一步提高小学信息科技教师的教学水平，更好地适应信息技术教学发展的需要，经研究决定举办吴中区小学信息科技教师优质课(中年组)评比活动，本次评比将推荐1位老师参加苏州市小学信息科技教师优质课(中年组)评比。现将具体事项通知如下：

一、参评对象：

全区小学40周岁以上（1984年12月31日前出生）信息技术专职教师（以职称学科为准），近五年参加过苏州市基本功竞赛或优质课评比的教师可以不参加。

二、参评课题：

按现有教材的教学进度，内容自定。

三、报名方式：

1．报名截止时间：2025年1月8日

2．报名方式：登录吴中信息科技学习平台，扩展功能/活动参评栏目内进行填报。

四、参评形式：

1．参评形式为课堂实录。

2．上交截止时间： 2025年1月8日17:00前。

3．上交形式：登录吴中信息科技学习平台，先报名，然后在扩展功能/活动参评栏目中“上传资源”功能内上传课堂实录，和相关教学设计、课件和素材。

五、课堂实录的要求

1．课堂实录时间必须控制在40分钟，音质清晰，有学生活动画面，课件中写明课题名称和上课日期。

2．课堂实录中间不能做任何剪辑，确保整体流畅，无跳跃，可截取掉多余的开头或结尾，可适当添加一些教师课件画面。

3．课堂实录格式：

类型：MP4（编码：H264）

分辨率：1080P：1920×1080（16:9）

码率：3000Kbps  左右

视频大小控制在1G以内，上传到平台后先进行预览，若画面和声音异常可使用转码功能进行转码。

六、其他：

我室将组织评委对参赛老师的课堂实录（100分）和教学设计、课件（100分）进行打分，最终根据两项的总分，按照有关规定评选出一、二等奖若干，然后在一等奖选手中选出1位老师参加苏州市小学信息科技教师优质课（中年组）评比。

苏州市吴中区教师发展中心

2024年12月27日

附件：吴中区信息科技(信息技术)学科优质课评比参考标准

附件：
吴中区信息科技(信息技术)学科优质课评比参考标准

	评价项目
	评价内容
	满分
	得分

	教学目标
	目标明确具体、符合教学大纲、面向全体学生，体现学科核心素养的培养。
	10

	教学内容和方法
	教材处理得当、重点突出、难点分解合理；
	20

	教学内容安排有序，容量和节奏恰当；

	教学方法得当，符合教学目标和内容，体现精讲多练的课堂结构。

	教学过程
	教学过程层次清楚，过度自然，时间分配合理；
	20

	教师主导作用发挥得好、启发得法，重视学生素养培养；

	辅助教学手段运用得当，讲解和演示配合恰到好处。

	教师素质
	讲普通话，语言生动、严谨、准确，教态自然；
	20

	板书字迹工整、书写规范；

	演示操作规范、熟练，应变处理能力强。

	教学效果
	学生主体作用发挥得好，课堂气氛活跃；
	20

	学生能回答课堂提问、完成上机操作练习；

	全面完成教学内容，教学目标达成度高。

	教学特色
	教学过程中具有创意，在培养学生的创新精神和实践能力方面有独到之处，重视新课标过程性评价。
	10

	评课意见

	总分

评委签名：